
 

Via Ariosto 25, 00185 Roma 
codice fiscale 80209930587 
partita IVA 02133771002 
www.diag.uniroma1.it  

 

 

Determina a contrarre – Affidamento diretto/confronto di preventivi 

CIG: B4851A5300 

Il Responsabile Amministrativo Delegato 

 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” 

e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto della Sapienza, Università di Roma, emanato con D.R. n. 3689 del 

29/10/2012 e pubblicato sulla G.U. – Serie generale n. 261 dell’8/11/2012, e 

successive modifiche di cui al D.R. n. 1549 del 15/05/2019, pubblicato sulla 

G.U. – Serie generale n. 122 del 27/05/2019; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Ateneo, 

emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13/1/2016 e da ultimo modificato 

con D.R. n. 1160 del 29.04.2021; 

VISTA la Disposizione di delega ai Responsabili Amministrativi Delegati (RAD) del 

Direttore Generale pro tempore n. 794 del 27/02/20215; 

VISTA la Disposizione del Direttore Generale n.5039 del 31/12/2024 con la quale al 

Dott. Tufilli Fabio, personale di Area Elevata Professionalità, è stato rinnovato 

l'incarico di Responsabile Amministrativo Delegato al Dipartimento 

Ingegneria Informatica Automatica e Gestionale “Antonio Ruberti (di seguito 

DIAG) dal 01/01/2025 al 31/12/2025; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 di Sapienza 

Università di Roma, approvato dal Consiglio di Amministrazione con delibera 

n. 1 del 23 gennaio 2024; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 391 del 17/12/2024 di 

approvazione del Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale 

autorizzatorio dell’anno 2025; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 392 del 17/12/2024 con la 

quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 

2025-2027; 

VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede anche per 

le istituzioni universitarie l’obbligo di approvvigionarsi mediante le 

convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede l’obbligo, 

per gli acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore a 5.000,00 Euro 

ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al MEPA (mercato 

elettronico della pubblica amministrazione), gestito da CONSIP Spa, ovvero 

ad altri mercati elettronici; 

VISTO l’art. 1 co. 583 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, in cui è previsto 

l’obbligo a carico, tra l’altro, delle istituzioni universitarie di approvvigionarsi 

attraverso gli accordi quadro stipulati dalla Consip Spa o il sistema dinamico  

 

http://www.diag.uniroma1.it/


 

Via Ariosto 25, 00185 Roma 
codice fiscale 80209930587 
partita IVA 02133771002 
www.diag.uniroma1.it  

 

 

di acquisizione realizzato e gestito dalla Consip Spa, fermo restando quanto 

previsto dall’art. 1, commi 449 e 450 della legge n. 296/2006; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67 della Legge n. 266/2005 che prevede il versamento 

della contribuzione all’ANAC (in caso di acquisti di beni/servizi di importo pari 

o superiore ad € 40.000,00 IVA esclusa); 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36/2023 e ss. mm. e ii.; 

VISTE le Linee Guida per l’utilizzo del Codice dei Contratti D.lgs. 36/2023, emanate 

con Circolare direttoriale Prot. n. 60790 del 03/07/2023; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 209/2024, recante disposizioni integrative e correttive 

al Codice dei contratti pubblici di cui al D.lgs. 36/2023; 

VISTA la circolare del Direttore Generale prot.n. 0129341 dell’11/07/2024 recante 

“Integrazione Linee Guida sugli affidamenti diretti per l’acquisto di beni e 

servizi, anche finanziato in tutto o in parte da finanziamenti PNRR/PNC; 

CONSIDERATE le richieste di acquisto come di seguito dettagliate: 

-  n.34291: n.1 Lenovo ThinkPad E14, per un importo complessivo presunto 

di € 1.100,00 + IVA, formulata dal Prof. Alessandro Giorgio 

- n.34528: n.1 ThinkCentre M70s Gen 4; n.4 Mouse compatto cablato 

ThinkPad USB-C; n.2 Set mouse e tastiera cablati Lenovo 

Essential (italiano 141); n.1 Monitor ThinkVision P27q-30 27" 

QHD; per un importo complessivo presunto di € 1.375,00 + IVA, 

formulata dalla Prof.ssa Laura Astolfi 

- n.34529: n.2 Lenovo Tab M11 (4GB 128GB) (Wifi) - Luna Grey + Pen + 

Folio (Grey); n.2 Custodia Folio Lenovo per Tab M10 Plus 3 Gen; 

n.1 Surface Pro, Copilot+ PC - Snapdragon® X Elite (12 Core) 

schermo OLED, Zaffiro, RAM 16Gb, SSD 1 TB; n.1 Tastiera 

Signature per Surface Pro; n.1 Surface Slim Pen 2 Black + 

caricabatterie per penna Surface Slim Pen; n.1 Arc Mouse per 

Surface; n.1 Thinkpad X1 Carbon Gen 12; n.1 Lenovo Smart Lock 

per 4 anni (SaaS) Think Part Number: 5WS1G381; Protezione dai 

danni accidentali per 3 anni Part Number: 5PS0F15928; 

Aggiornamento a Premier Support per 3 anni ECOM (CPN) Part 

Number: 5WS1M21844; per un importo complessivo presunto di 

€ 6.155,00 + IVA, formulata dalla Prof.ssa Laura Astolfi 

- n.34174: n.1 Surface Pro, Copilot+ PC Snapdragon® X Elite (12 Core), con 

schermo OLED, Nero, Wi-Fi, 32 GB di RAM, SSD da 1 TB; n.1 

Tastiera per Surface Pro colore nero; n.1 Surface Slim Pen; n.1 

Adattatore Microsoft USB-C travel HUB; per un importo 

complessivo presunto di € 2.444,00 + IVA, formulata dal Prof. 

Roberto Beraldi; 

- n.34531: n.1 Xiaomi TV A 65''; n.1 Staffe per TV da 65''; n.1 Jabra Speak2 

55; n.1 Webcam grandangolare; per un importo complessivo 

presunto di € 855,00 + IVA, formulata dalla Prof.ssa Laura Astolfi 

- n.34576: n.1 Logitech Spotlight Presenter; per un importo complessivo 

presunto di € 130,00 + IVA, formulata dal Prof. Fabio Nonino; 

http://www.diag.uniroma1.it/


 

Via Ariosto 25, 00185 Roma 
codice fiscale 80209930587 
partita IVA 02133771002 
www.diag.uniroma1.it  

 

- n.34714: n.1Lenovo Tab P12 with Matte Display codice P12EUMATTE2; 

per un importo complessivo presunto di € 410,00 + IVA, formulata 

da Prof. Antonio Pietrabissa; 

PRESO ATTO del parere favorevole alla richiesta d’acquisto della Direttore del Dipartimento 

reso su espressa istanza del RAD; 

CONSIDERATO che è stato individuato quale RUP per gli acquisti sopraelencati il Dott. Ugo 

Cinelli, nominato RUP, per l’anno 2025, per gli acquisti di beni e servizi, 

ciascuno di un importo inferiore ad € 140.000,00 IVA esclusa e per i lavori di 

un importo inferiore a € 150.000,00 IVA esclusa, con Disposizione, a firma 

del RAD, AOO Periferiche n.15/2025 Prot. n.334 del 21/01/2025; 

CONSIDERATO che il RUP, come risulta dalla nota del 18/11/2024 ha verificato l’insussistenza 

di una convenzione attiva stipulata da Consip S.p.A. avente ad oggetto il 

bene da acquisire; 

CONSIDERATO che come risulta dalla nota del RUP sopracitata, il bene è presente sul MEPA; 

CONSIDERATO che è stato individuato dal RUP, in accordo con i Responsabili Scientifici di 

Progetto, previa indagine informale tramite consultazioni di listini e sul MEPA 

l’operatore economico: CONSIS SRL, in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 

per i seguenti motivi: proposta più economica tra quelle pubblicate sul MEPA 

al momento della richiesta e inferiore al prezzo di listino ufficiale; 

CONSIDERATO che il RUP ha dichiarato il rispetto del principio di rotazione; 

CONSIDERATO che il RUP ha ritenuto congruo l’importo di € 12.500,00 + IVA, posto come 

limite di spesa per l’acquisto de quo; 

CONSIDERATO che per la verifica dei requisiti si applicheranno le modalità a campione di cui 

alle Linee guida per l’utilizzo del Codice dei Contratti pubblici D.lgs. 36/2023 

del 03/07/2023 emanate con circolare direttoriale prot. n.0060790 del 

03/07/2023; 

CONSIDERATO che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 136/2010 

(tracciabilità dei flussi finanziari); 

ACCERTATA la disponibilità sul B.U. esercizio 2025; 

DETERMINA 

1. di autorizzare l’affidamento diretto, per i motivi indicati in premessa, alla ditta CONSIS Srl, 

ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. n.36/2023, per l’acquisizione dei beni di cui in premessa, 

mediante Negoziazione n. 4850090 sul MEPA, per un importo pari ad Euro 11.100,00 + 

Iva; 

 

2. di autorizzare l’imputazione dell’importo di Euro 13.542,00 (IVA inclusa) sui conti di bilancio 

“A.A.02.02.020.010 - Attrezzature informatiche” e “A.C.09.01.010.060- Beni mobili non 

inventariabili” dei seguenti progetti di ricerca: 

 

- Progetto di Ateneo 2022 “Advanced control algorithms for sustainable slow and fast 

electric vehicle charging in mass-deployment condition”, di cui è Responsabile Prof. 

Alessandro Di Giorgio; 

- Progetti Medi Ateneo 2022, di cui è Responsabile Prof.ssa Laura Astolfi 

http://www.diag.uniroma1.it/


 

Via Ariosto 25, 00185 Roma 
codice fiscale 80209930587 
partita IVA 02133771002 
www.diag.uniroma1.it  

 

- FedMedAi -Elaborazione di dati clinici con metodologie di intelligenza artificiale per 

strutture sanitarie federate nel rispetto del GDPR, di cui è Responsabile Prof. Antonio 

Pietrabissa; 

- CAF 27030 Nonino A.A.2018-2019, di cui è Responsabile Prof. Fabio Nonino; 

- FIRB 2013, di cui è responsabile Prof.ssa Laura Astolfi; 

- PROGETTI SEED PNR 2021, di cui è Responsabile Prof.ssa Laura Astolfi 

 

Il Responsabile Amministrativo Delegato 

Dott. Fabio Tufilli 

http://www.diag.uniroma1.it/

		2025-02-06T14:58:37+0000
	FABIO TUFILLI




